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kunne blive brugt til at legitimere magthavernes 
udstillingsprojekt. Det er virkeligheden om det. 

Kl. 15:16 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til fru Pia Christmas-Møller. Og så er det 
kulturministeren. 

Kl. 15:16 
Kulturministeren (Brian Mikkelsen): 
Der kom et par kommentarer og spørgsmål til 
mig, som jeg svarer på, og jeg har aftalt med 
udenrigsministeren, at udenrigsministeren bag- 
efter svarer på de kommentarer og spørgsmål, 
der var til udenrigsministeren. 

Først til hr. Per Clausen: Det forslag til ved- 
tagelse, som et flertal af Folketingets partier har 
fremsat, har ikke noget at gøre med boykot eller 
ej af åbningsceremonien. Det er en position, det 
er en problematik, som regeringen tager endelig 
stilling til efter udenrigsministermødet den 
16. juni. Udgangspunktet er, at regeringen delta- 
ger, og så vurderer vi situationen efter samtaler- 
ne den 16. juni og træffer den endelige afgørelse 
i regeringen. Så forslaget til vedtagelse har intet 
med det at gøre. 

Så har der også været lidt misforståelser, 
synes jeg, med hensyn til, hvad der egentlig er 
årsagen til, at man har haft debatten både fra 
den konservative ledelses side, fra min side, ja, 
fra mange politiske lederes side i Europa, fra 
Europa-Parlamentets side, fra Hillary Clintons 
side, fra Human Rights Watchs side, altså: Bety- 
der det noget med det symbol, det er at arrange- 
re en åbningsceremoni? Ja, selvfølgelig gør det 
det -  selvfølgelig gør det det. Det er årsagen til, 
at lande står i kø for at arrangere De Olympiske 
Lege, for at bruge den manifestation, den de- 
monstration, som en åbningsceremoni er. 

Der må man sige, at regeringens position, det, 
som den konservative ledelse tog fat på i lighed 
med politiske ledere i snart sagt hele Europa og 
USA og den frie vestlige verden, inklusive også 
den canadiske regering, jo har båret frugt, for 
vores eneste intention med at overveje mulighe- 
den af at blive væk fra åbningsceremonien var at 
få en forbedret dialog Kina og tibetanerne imel- 
lem. Det handler om tibetanernes ret til reli- 
gionsfrihed, til egen kultur og til en anden de- 
mokratiforståelse. Det har været hele intentio- 
nen bag vores politiske ønsker. Og det har jo bå- 
ret frugt, det er jo en succes, det, som vi har stået 
for. Jeg vil blot nævne, at International Herald 
Tribune den 26. april klart tilkendegav, at den 
linje, som forskellige politiske ledere har haft 
med hensyn til at sige til Kina, at nu skal man 

have en forbedret dialog og involvere åbnings- 
ceremonien i den dialog, jo har hjulpet -  den har 
jo hjulpet. Hvad er årsagen til, at der har været 
møde mellem Dalai Lamas repræsentanter og de 
kinesiske myndigheder? Ja, en af årsagerne er 
den politiske diskussion, der har været om åb- 
ningsceremonien, og der har Danmark og ledel- 
sen i Det Konservative Folkeparti jo bestemt 
ikke stået alene, det er en holdning, som har væ- 
ret delt af mange ledere i Europa, i USA, i hele 
den frie vestlige verden. Så holdningen er altså 
klar nok fra regeringens side og fra konservativ 
side. 

Så blev jeg spurgt af fru Pernille Frahm, om 
sport og politik skal blandes sammen. Se, min 
holdning -  og det er også regeringens holdning 
-  er krystalklar: Sport og politik skal vi gøre alt 
for at undgå bliver sammenblandet, alt, hvad vi 
overhovedet kan. Selvfølgelig er det sådan, at i 
den virkelige verden i 2008 og fremover bliver 
sport også brugt politisk, ligesom det for øvrigt 
gjorde i 1980 i forbindelse med OL i Moskva, for 
årsagen til, at man boykottede OL i Moskva, var 
jo Afghanistaninvasionen, så det var en politisk 
manifestation. Det Konservative Folkeparti har 
for øvrigt haft den samme holdning hele vejen 
igennem, også i 1979-80, og i 2001 var vi et af de 
få partier, som udtrykte en skeptisk holdning til, 
om IOC skulle tildele Beijing værtskabet for OL. 
Så Det Konservative Folkeparti har haft den 
samme kontinuerlige holdning hele vejen igen- 
nem, uanset om vi har siddet i regering eller ej, 
fordi det er et vigtigt spørgsmål for os. 

Så holdningen er nu altså klar nok, vil jeg ger- 
ne sige til fru Pernille Frahm: Vi vil gerne undgå, 
at man blander sport og politik. Vi synes, vi har 
haft held med vores forehavende om at få en for- 
bedret dialog imellem tibetanerne og Kina, så vi 
ligger godt, som vi ligger nu, i forhold til at for- 
bedre tibetanernes situation. 

Kl. 15:21 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Der er foreløbig to korte bemærkninger til kul- 
turministeren, og den første er fra hr. Søren 
Espersen. 

Kl. 15:21 
Søren Espersen (DF): 
Det er muligt, kulturministeren synes, at den 
konservative holdning er klokkeklar, men jeg 
mener altså ikke, jeg har forstået den. Måske er 
det, fordi jeg er lidt langsomt opfattende, og det 
er derfor, jeg nu prøver igen. 

Det er ikke så mange dage siden, integra- 
tionsministeren udtrykte noget andet end det, 


